
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 

OGGETTO: PMO 24.01 7.01 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE MIRATI ALLA 

SALVAGUARDIA DELLA STABILITÀ E FUNZIONALITÀ DEL SISTEMA VIARIO 

MINORE - ANNO 2021 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO REGOLAMENTANTE IL 

SERVIZIO DI TAGLIO CIGLI, MANUTENZIONE OPERE DI DRENAGG IO 

SUPERFICIALE, RACCOLTA FOGLIE      

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che risulta necessario procedere, per ragioni di sicurezza e incolumità pubblica, 

all’affidamento del servizio di taglio dei cigli stradali, di manutenzione delle opere di drenaggio 

superficiale e di raccolta delle foglie in aree e vie varie; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha richiesto alla Unione Montana del Pinerolese la 

possibilità di ottenere i fondi per interventi di manutenzione mirati alla salvaguardia della stabilità e 

funzionalità del sistema viario minore; 

 

DATO ATTO che con nota del 01.03.2021 prot. 378 l’Unione Montana ha finanziato l’intervento scheda 

24.01. 7.01 – fondi PMO per un importo complessivo di euro 10.000,00; 

 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto relativo al Servizio per l’Anno 2021, di taglio cigli, 

manutenzione opere di drenaggio superficiale, raccolta foglie - Interventi di manutenzione mirati alla 

salvaguardia della stabilità e funzionalità del sistema viario minore – Scheda PMO 24.01 7.01, che 

regolamenterà il servizio in questione, all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e relativo al 

periodo dal 15.06.2021 al 28.02.2022, costituito dai seguenti articoli: 

 

Art.1 – Oggetto dell’appalto 

Art. 2 – Caratteristiche del servizio 

Art. 3 – Descrizione sommaria del servizio da svolgere 

Art. 4 – Periodo di durata del servizio 

Art. 5 – Importo dell’appalto 

Art. 6 – Modalità di presentazione dell’offerta 

Art. 7 – Invariabilità dei prezzi 

Art. 8 – Procedura di affidamento 

Art. 9 – Inizio del servizio e periodo contrattuale 

Art. 10 – Oggetto del servizio: descrizione dei luoghi, degli interventi 

Art. 11 – Prescrizioni in termini di sicurezza 

Art. 12 – Verifica iniziale e rapporti con il Comune e osservanza di leggi e regolamenti 

Art. 13 – Condizioni particolari, obblighi diversi e responsabilità dell’assuntore del servizio 

Art. 14 – Recapito 

Art. 15 – Mano d’opera 

Art. 16 – Pagamenti 

Art. 17 – Oneri ed obblighi diversi a carico dell’Appaltatore, responsabilità 

Art. 18 – Legge antimafia 

Art. 19 – Carenze nell’esecuzione del servizio – penali – revoca del servizio 

Art. 20 - Controversie 

 

allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il Capitolato speciale d’appalto riporta il quadro economico del servizio dell’importo 

complessivo di euro 10.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo complessivo del servizio a base di gara 7.509,28 € 

 Di cui:  

A.1) Per servizio soggetti a ribasso 

 

di cui per costo della manodopera 

7.149,28 € 

 

3.133,19 € 



A.2) Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 360,00 € 

B) Somme a disposizione  2.490,72 € 

 così ripartite:  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  1.652,42 € 

B.2) Somme per imprevisti e arrotondamenti 838,30 € 

TOTALE A + B   10.000,00 

 

RITENUTO il documento citato, opportunamente predisposto dal competente Ufficio Tecnico, 

meritevole di approvazione; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, la propria 

competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in quanto 

comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Capitolato speciale d’appalto relativo al Servizio per l’Anno 2021, di taglio cigli, 

manutenzione opere di drenaggio superficiale, raccolta foglie - Interventi di manutenzione mirati alla 

salvaguardia della stabilità e funzionalità del sistema viario minore – Scheda PMO 24.01 7.01, che 

regolamenterà il servizio in questione, all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e relativo al 

periodo a partire dal 15.06.2021 al 28.02.2022, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno con 

applicazione delle stesse condizioni economiche e specifiche applicate al momento di espressione 

dell’offerta, a seguito di richiesta della ditta appaltatrice prima della naturale scadenza dell’incarico ed 

esclusivamente a discrezione dell’Amministrazione comunale di Bricherasio, costituito dai seguenti 

articoli: 

Art.1 – Oggetto dell’appalto 

Art. 2 – Caratteristiche del servizio 

Art. 3 – Descrizione sommaria del servizio da svolgere 

Art. 4 – Periodo di durata del servizio 

Art. 5 – Importo dell’appalto 

Art. 6 – Modalità di presentazione dell’offerta 

Art. 7 – Invariabilità dei prezzi 

Art. 8 – Procedura di affidamento 

Art. 9 – Inizio del servizio e periodo contrattuale 

Art. 10 – Oggetto del servizio: descrizione dei luoghi, degli interventi 

Art. 11 – Prescrizioni in termini di sicurezza 

Art. 12 – Verifica iniziale e rapporti con il Comune e osservanza di leggi e regolamenti 

Art. 13 – Condizioni particolari, obblighi diversi e responsabilità dell’assuntore del servizio 

Art. 14 – Recapito 

Art. 15 – Mano d’opera 

Art. 16 – Pagamenti 

Art. 17 – Oneri ed obblighi diversi a carico dell’Appaltatore, responsabilità 



Art. 18 – Legge antimafia 

Art. 19 – Carenze nell’esecuzione del servizio – penali – revoca del servizio 

Art. 20 – Controversie 

che è allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


